
11HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                      prosinec 2003

HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ! Prosinec 2003

Z obsahu: Žádost o pronájem obecního bytu – str. 2 " Zavedení přestupního tarifu – str. 3 " Odbor vnitřních věcí informuje občany – str. 4 
" Doktorandská historie má prvního absolventa – str. 5 " Osada ve znamení duhy – str. 6 " Opavská kultura v roce 2003 – str. 7 " Polský 
den v Knihovně Petra Bezruče – str. 8 " Vánoční koncerty a výstavy – str. 9 " Další příspěvek k poznání našeho města – str. 10 " Oživená 
historie v Milostovicích – str. 11 " Vánoční fejeton – str. 12 " Vánoční trhy – str. 13 " Kulturní a sportovní kalendář – str. 14–15 " 

Pět let Euroregionu Silesia

Občankám a občanům města Opavy i všem čtenářkám a čtenářům 
Hlásky přejeme příjemné prožití vánočních svátků a hodně úspěchů, 
štěstí a pohody v roce 2004. Redakční rada Hlásky

Vánoce začínají v Opavě tradičně

Na podzim tohoto roku uplynulo 
pět let od zalo�ení Euroregionu Sile-
sia. Dne 6. listopadu t.r. se v Morav-
ské kapli Domu umění konala valná 
hromada české části euroregionu, na 
kterou v odpoledních hodinách v Ra-
tiboři navázalo slavnostní společné 
česko-polské zasedání zástupců v�ech 
členských obcí, měst a přidru�ených 
organizací.

Navzdory slavnostnímu pětileté-
mu výročí program valné hromady 
byl ryze pracovní � pětileté bilan-
cování bylo představeno formou 
souhrnných písemných zpráv o čin-
nosti opavského sekretariátu, Rady 
euroregionu, o programech EU na 
podporu přeshraniční spolupráce 
a úloze euroregionu v těchto progra-
mech, o konkrétních projektech, které 
v současné době euroregion realizu-
je, o aktivitách euroregionu v oblasti 
cestovního ruchu, o vztahu eurore-
gionu k Moravskoslezskému kraji, 

o spolupráci s dal�ími subjekty, jako 
jsou Asociace evropských hranič-
ních regionů, Asociace euroregionů 
ČR, euroregiony zemí Visegrádské 
čtyřky apod. Aby účastníci valné 
hromady měli mo�nost o v�ech těch-
to zále�itostech diskutovat, byly jim 
materiály zaslány před samotným za-
sedáním. Tyto souhrnné zprávy jsou 
k dispozici také dal�ím zájemcům 
o činnost Euroregionu Silesia, a to 
v sídle sekretariátu na Horním ná-
městí 47 nebo mohou být na po�ádání 
zaslány elektronickou po�tou (adresa: 
euroregion.silesia@opava-city.cz). 
Upravené materiály budou také po-
stupně prezentovány na internetových 
stránkách euroregionu (www.eurore-
gion-silesia.cz).

Zasedání v Ratiboři mělo ji� slav-
nostněj�í ráz. Konalo se v ratibořském 
muzeu a mezi významnými hosty byl 
mj. pan Josef Byrtus, generální kon-
zul ČR v Katovicích. Po zhodnocení 

pětileté činnosti nejvy��ími před-
staviteli euroregionu, panem Janem 
Mrázkem a Andrzejem Markowi-
akem, byly představeny výsledky 
některých česko-polských projektů. 
Mezi významné projekty patří vy-
dání dvojjazyčné příručky pro regi-
onální výuku �Společné ratibořsko-
-opavské dědictví�, její� roz�ířené 
a aktualizované vydání je v současné 
době připraveno k tisku. Účastníky 
zasedání velmi zaujala také krátká 
předná�ka kustodky ratibořského 
muzea dokumentující společnou 
historii Opavy a Ratiboře. Jediným 
stínem na společném setkání tak bylo 
snad jen dlouhé čekání na hraničním 
přechodu v Sudicích. Doufejme, �e po 

vstupu obou zemí do Evropské unie 
se bude překračování státní hranice 
postupně zjednodu�ovat, a �e během 
několika let se spojení mezi Opavou 
a Ratiboří zkrátí na minimum. 

Ing. Jana Novotná Galuszková
tajemnice Euroregionu Silesia

Euroregion Silesia oznamuje 
změnu názvu své české části, Re-
gionálního sdru�ení pro česko-pol-
skou spolupráci Opavské Slezsko. 
Od 5. 11. 2003 je toto sdru�ení 
registrováno pod názvem Euro-
region Silesia-CZ. Název polské 
části euroregionu, Stowarzyszenie 
Gmin Dorzecza Górnej Odry, se 
nemění.

Také letos pořádá Statutární město Opava vánoční trhy. Více o programu a náplni vánočních trhů vám přiná�íme v tomto čísle Hlásky. O půlnoci 
31. prosince pak přivítáme ohňostrojem na Horním náměstí nový rok 2004, který bude rokem oslav 780 let na�eho města. Přijďte tento významný rok 
přivítat s námi. Foto: Jana Kravarová



2prosinec 2003                                                                                                                                                                                                                                     HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Žádost o pronájem obecního bytu

Z pietního aktu ke Dni veteránů 
na Městském hřbitově v Opavě

9. zasedání zastupitelstva

Prodloužení termínu výtvarné soutěže
na grafické návrhy symbolů města

Grantové příspěvky 2004

Radní na svém 16. zasedání 
Rady statutárního města Opavy 
dne 30. 10. 2003 mj.
schválili
● pou�ití nadačního daru jako 

finančního příspěvku občan-
skému sdru�ení KAFIRA, 
Olomoucká 24, Opava ve vý�i 
100 tis. Kč na činnost. Statutární 
město Opava obdr�elo nadač-
ní dar ve vý�i 100 tis. Kč za 
1. místo v soutě�i Zklidňování 
dopravy ve městech a obcích. 
Tyto prostředky musí být pou�i-
ty v souladu s uzavřenou smlou-
vou, tzn. pouze k nekomerčním, 
charitativním nebo výchovným 
účelům. Návrh rady města bude 
je�tě předlo�en ke schválení za-
stupitelstvu města. 

● uzavření smlouvy o poskytnutí 
Þ nančních prostředků ve vý�i 
93 tis. Kč Regionálnímu sdru�e-
ní pro česko-polskou spolupráci 
Opavské Slezsko (Euroregionu 
Silesia) na zaji�tění prezentace 
města Opavy na veletrhu Regi-
ontour Brno 2004. Návrh bude 

Upozorňujeme občany, kteří 
mají zájem o podání �ádosti pro 
zařazení do seznamu uchazečů 
o pronájem obecního bytu na plat-
ný pořadník na rok 2004/2005, �e 
termín podání této �ádosti je od 
1. 12. 2003 do 1. 3. 2004. Podání 
�ádosti je podmíněno úhradou po-
platku ve vý�i 500 Kč, který bude 
vybírán v lednu a únoru roku 2004 

Oznamujeme občanům, �e 9. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního 
města Opavy se uskuteční v úterý 16. prosince od 9 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského klá�tera v Opavě. Podrobněj�í informace naleznete na 
úřední desce Magistrátu města Opavy, na plakátech i na www.opava-
-city.cz.

v pokladně Magistrátu města Opa-
vy. Předti�těné formuláře �ádostí 
o obecní byt si mohou občané 
vyzvedávat od 1. 12. 2003 na by-
tovém oddělení MMO, Horní ná-
městí 47, vchod vedle prodejny 
�Bivoj� - v I. patře budovy, dveře 
č. 5.

Ing. Jiří Lehnert
vedoucí bytového oddělení

Termín uzávěrky výtvarné soutě�e na graÞ cké návrhy symbolů města 
Opavy se prodlu�uje do 16. ledna 2004.

Mgr. Monika �těpánková
odbor prezentace a zahraničních vztahů města

Zastupitelstvo statutárního měs-
ta Opavy bude na svém zasedání 
16. prosince schvalovat okruhy 
a témata grantů na rok 2004 a také 
kritéria podávání a vyhodnocování 

grantů pro rok 2004. Sledujte pro-
to internetové stránky Statutárního 
města Opavy � www.opava-ci-
ty.cz. Daniel �ídek

předseda grantového výboru

Ing. Zbyněk Stanjura, primátor Statutárního města Opavy s pplk. Ing. Vla-
dimírem Jadrným, velitelem VSL a posádky Opava.  Foto: Jaromír Breuer

Z jednání Rady statutárního města Opavy
je�tě předlo�en k projednání 
zastupitelstvu města. 

● smlouvu o poskytnutí účelo-
vé dotace z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje (dále jen MSK) 
na realizaci projektu �Přírodo-
vědná naučná stezka Hvozdnice 
ve Slavkovském lese� ve vý�i 
60 tis. Kč. Zároveň v tomto 
bodě ulo�ili odboru prezentace 
a zahraničních vztahů města ve 
spolupráci s odborem �ivotní-
ho prostředí a příspěvkovou 
organizací Městské lesy Opava 
realizovat vý�e uvedený projekt 
do 31. 12. 2003. 

● smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu MSK na realiza-
ci investiční akce �Osvětlení 
přechodů pro chodce� ve vý�i 
1 000 tis. Kč. 

● uzavření smlouvy s MSK o po-
skytnutí účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu MSK ve vý�i 
100 tis. Kč na provoz a rozvoj 
Městského informačního cent-
ra v Opavě a uzavření smlouvy 
s MSK o poskytování dat kraji 

prostřednictvím Městského in-
formačního centra v Opavě. 

● záměr přemístění Klubu dů-
chodců v Opavě, Kasárenská 2 
do nebytových prostor v Opavě, 
Horní náměstí č. 48 na dobu 
neurčitou dle předlo�eného 
návrhu. Zároveň v tomto bodě 
ulo�ili odboru majetku města 
hledat vhodný prostor pro Klub 
důchodců ve vlastnictví SMO. 

● prodlou�ení smlouvy na proná-
jem nebytových prostor v kině 
Mír panu Bruno Pahlerovi do 
31. 12. 2005. 

● podmínky zástavby proluky 
na Krnovské ulici, k.ú. Opava-
-Předměstí, p.č. 206 a části p.č. 
207 a vyhlásili soutě� na záměr 
pronájmu vý�e uvedené prolu-
ky. Zároveň v tomto bodě ulo�ili 
odboru hlavního architekta a od-
boru informatiky ihned zveřejnit 
podmínky zástavby proluky na 
webových stránkách města Opa-
vy. 

● zaji�ťování slu�eb okolním 
obcím formou umísťování 
odchycených psů v rozsahu 
a za podmínek uvedených 
v důvodové zprávě dle varianty 
A v rozsahu správního území. 
Schválené podmínky zaji�ťová-
ní vý�e uvedených slu�eb jsou 
k dispozici na odboru �ivotního 
prostředí MMO. 

● bezplatné pou�ívání znaku 
Statutárního města Opavy ve 
znaku Okresního fotbalového 

svazu Opava, ve výroční zprá-
vě Nadace LANDEK Ostrava 
a u vstupu ke sbírkám Hornic-
kého muzea OKD v Ostravě-
-Petřkovicích. 

● uzavření nájemní smlouvy dle 
platného pořadníku �adatelům 
o obecní byt. �adatelům byl 
přidělen byt velikosti 2+1. Dále 
v tomto bodě schválili uzavření 
nájemní smlouvy v domech 
s pečovatelskou slu�bou čtyřem 
�adatelům a s jednou �adatelkou 
byla uzavřena nájemní smlouva 
na dobu určitou v ubytovacím 
zařízení. 

neschválili
● záměr mimořádného přidělení 

bytu dvěma �adatelům o obecní 
byt. 

vzali na vědomí
● zprávu Doc. RNDr. Ing. Jana 

Mrázka, CSc., náměstka pri-
mátora ze zahraniční slu�ební 
cesty do regionu North East, 
Velká Británie se zaměřením 
na partnerství měst Opava 
a Durham. 

● návrh Obecně závazné vyhlá�ky 
obce Statutárního města Opavy 
o místním poplatku za provoz 
systému shroma�ďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, vyu�ívání 
a odstraňování komunálních 
odpadů. 

● návrh plánu investic na rok 
2004.

JUDr. Tomá� Elis
tajemník



33HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                      prosinec 2003

ZPRAVODAJSTVÍ

Zavedení přestupního tarifu v MHD Opava od 1. února 2004

Zárukou rozvoje cestovního 
ruchu na Opavsku by se měl stát 
projekt destinačního managementu 
v cestovním ruchu v turistickém 
regionu Severní Moravy a Slezska. 
V květnu tohoto roku Moravskoslez-
ský kraj vyhlásil program na podporu 
vzniku a činnosti destinačního mana-
gementu s cílem vybrat a Þ nančně 
podpořit subjekt, který by se tímto 
zabýval na profesionální úrovni. 

Základní podmínkou úspěchu 
zájemců ve výběrovém řízení bylo 
partnerství se subjekty veřejné sprá-
vy. Město Opavu v této souvislosti 
oslovilo několik společností. Měs-
to nakonec příslibem partnerství 
podpořilo společnost Enterprise 
plc, s.r.o. Ostrava, která předlo�ila 
nejlep�í záměr. Tato společnost 
v krajském výběrovém řízení také 

Připravuje se spolupráce s Brity
Ohlédnutí za Dnem bez aut 2003 

Vá�ení cestující,
s částečným zaintegrováním opavské MHD do 

systému ODIS od 15. června tr. do�lo k přizpů-
sobení tarifu časového jízdného na území Opavy 
(30 denní jízdenka se zvý�ila z 250 na 258 Kč) 
a sousedících obcí obsluhovaných MDPO a dal�í-
mi dopravci v systému ODIS (u 30 denní jízdenky 
do�lo k nárůstu ceny z 250 na 318 Kč). V současné 
době činí průměrná cena jízdného (tr�ba z 1 jízdy) 
3,26 Kč. Pro lep�í vyu�itelnost vozidel MHD při 
pou�ívání elektronické peně�enky a rychlej�í pře-
pravu do cílové stanice navrhlo představenstvo 
MDPO, a. s., a Rada statutárního města Opavy 
schválila na svém zasedání 18. listopadu zavedení 
přestupního tarifu u elektronické peně�enky od 
1. února roku 2004. 

Přestupní tarif mohou vyu�ít pouze ti cestu-
jící, kteří platí jednotlivé jízdné z elektronické 
peně�enky. Do 30 minut od nákupu jízdenky 
v prvním vozidle si mů�ete zakoupit v jiném vozidle 
dal�í jízdenku stejného druhu (celé nebo zlevněné 
jízdné) za poloviční cenu. Platnost první jízdenky 
je omezena pouze časem, nikoli přejezdem zón, je 
v�ak mo�ný pouze jeden přestup. Doba 30 minut 
je stanovena na základě jízdních dob z konečných 
stanic autobusů do centra Opavy. Z jedné elektro-
nické peně�enky je mo�no zakoupit max. 5 ks pře-

5,60 Kč. Podle dostupných informací, má dojít 
v roce 2004 i v těchto městech ke zvý�ení ho-
tovostních tarifů a krátkodobých jízdenek (s čas. 
limitem) o cca 1 Kč. 

Zavedením přestupního tarifu se sna�íme 
zvýhodnit cestující s elektronickou peně�enkou. 
I nadále zůstává cenový rozdíl (sleva) 2 Kč mezi 
hotovostním tarifem a tarifem elektronické 
peně�enky. Pro cestující, kteří budou vyu�ívat 
přestupního tarifu u elektronické peně�enky, 
vyjde jedna jízda za plné jízdné 6 Kč, s jedním 
přestupem 3 Kč = 9 Kč. Oproti tomu jedna jízda 
za hotovost (plný tarif) 8 Kč, včetně druhé jízdy 
(bez přestupního tarifu, který je zaveden pouze u 
elektronické peně�enky) také 8 Kč = 16 Kč. 

S ohledem na zvýhodňování bezhotovostních 
plateb i částečnou kompenzaci tarifních úprav 
dojde od 1. ledna 2004 ke sní�ení prodejní ceny 
u nových čipových karet z 245 na 200 Kč (vč. 
DPH), při zachování v�ech dosavadních výhod 
čipové karty (předev�ím záruky 24 měsíců).

Dal�í informace ohledně zavedení přestupního 
tarifu budou k dispozici na webových stránkách 
MDPO, a.s. www.mdpo.cz, v předprodeji MDPO, 
a.s. na Horním náměstí a ve vozidlech MHD 
v Opavě.

Ing. Hynek Woitek, ředitel MDPO, a.s.

stupních jízdenek, pokud cestující zakoupí stejný 
druh jízdného jako v prvním vozidle. 

Zavedení přestupního tarifu v�ak vy�aduje 
úpravu stávajícího tarifu elektronické peně�en-
ky a hotovostního jízdného hrazeného ve vozech. 
Tato úprava byla navr�ena i v souvislosti s pokle-
sem přepravovaných osob za časové jízdné. Touto 
úpravou se tedy částečně odstraní nevyrovnanost 
mezi tarifem za časové jízdné (měsíční, čtvrtletní) 
a elektronickou peně�enkou.

 stávající  tarif od
 tarif 1. 2. 2004

hotovostní jízdné
plné 7 Kč 8 Kč
zlevněné 4 Kč 5 Kč
elektron. peně�enka
plné 5 Kč 6 Kč
zlevněné 2,50 Kč 3 Kč

K úpravě cen hotovostního jízdného jsme 
naposledy přistoupili 1. 2. 2001, kdy do�lo ke 
zvý�ení hotovostního jízdného z 6 Kč na 7 Kč. 
Pro srovnání uvádíme tarify hotovostního jízdného 
v jiných městech na�eho kraje: Ostrava (1 os./15 
min.) 7 Kč, (1 os./45 min.) 12 Kč, Havířov (ho-
tovostní jízdné) 10 Kč, (čip. karta) 6,30 Kč, Frý-
dek-Místek (hotovostní jízdné) 7 Kč, (čip. karta) 

V říjnu tohoto roku nav�tívila 
delegace vedená hejtmanem na�e-
ho kraje Region North East ve 
Velké Británii. Cílem cesty bylo 
navázání partnerství mezi oběma 
regiony. 

Region North � East je přibli�-
ně dvojnásobný počtem obyvatel 
a jeho rozloha je asi o 50 % vět�í 
ne� území na�eho kraje. Hrabství 
(County) Durham je jedním ze čtyř 
subregionů a jeho území tvoří kraji-
na podobná podhůří Jeseníků, kde 
je i významný národní park.

V univerzitním městě Durham 
jsem při jednání s primátorem 
přednesl nabídku k navázání part-
nerství s univerzitní Opavou. Byla 

příznivě přijata a primátor vyjádřil 
zájem o koncert na�eho mladého 
klavíristy Luká�e Vondráčka, poz-
ději o výměnné akce �ákovských 
a studentských týmů v kulturní 
i sportovní oblasti. S díky přijal 
i nabídku k účasti studentů hudební 
fakulty Univerzity Durham na XIV. 
Mezinárodní soutě�i mladých var-
haníků v Opavě v roce 2004.

Dal�í jednání bylo zaměřeno 
k navázání spolupráce s předsta-
viteli tamní univerzity. Ná� zájem 
podpořily i lektorky českého půvo-
du působící na katedře slovanských 
jazyků. 
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.

náměstek primátora

zvítězila a v těchto dnech ji� na 
svém záměru pracuje. Co to desti-
nační management je, jak chce tato 
společnost zajistit rozvoj cestovní-
ho ruchu v na�em regionu a čeho 
chce dosáhnout � to v�e představila 
na prvním z řady seminářů, který 
se konal 3. listopadu v Městském 
domu kultury Petra Bezruče. Na 
svém semináři společnost předsta-
vila také záměr tvorby �produkto-
vých balíčků� v cestovním ruchu. 
Produktovým balíčkem se myslí 
souhrnná nabídka slu�eb prodávaná 
jako ucelený balíček pro konkrétní 
cílové skupiny náv�těvníků na�eho 
regionu. Takovou cílovou skupinou 
mů�e být např. �kolní třída, pro 
kterou bude připraven balíček 
v podobě několikadenního výletu 
na Opavsko obsahující ubytování, 

stravování, dopravu tam a zpět, 
poji�tění, náv�těvu zajímavých 
turistických destinací apod. Orga-
nizátorovi takového �kolního výle-
tu pak bude pouze stačit vybrat si 
z nabízených produktů podle svých 
představ. Dal�ími cílovými skupi-
nami mohou být rodiny s dětmi 
(např. Opavskem na kole), nároční 
mana�eři (např. golfový víkend na 
Opavsku) atd. Je zřejmé, �e připra-
vit ucelený balíček slu�eb vy�adu-
je navázání kontaktů a spolupráce 
s mnoha subjekty, zejména podni-
kateli v oblasti cestovního ruchu, 
ale také veřejnými institucemi. 
Společnost Enterprise předpokládá, 
�e do konce tohoto roku by mohla 

představit první produkty pro zimu 
a jaro 2004. Zárukou kvality těch-
to produktů by mělo být oÞ ciální 
logo destinačního managementu 
v tomto turistickém regionu, které 
bylo také na semináři představeno. 
Úkolem města Opavy při realizaci 
záměru společnosti destinačního 
managementu by měla být spe-
cifikace potřeb na�eho regionu 
v oblasti cestovního ruchu, podíl 
na hodnocení a propagaci zpraco-
vávaných produktů a spolupráce 
při zaji�ťování informací z oblasti 
cestovního ruchu.

Ing. Jana Novotná Galuszková
vedoucí odboru prezentace

a zahraničních vztahů

Na 19. září vyhlásila ekolo-
gická organizace Děti Země ji� 
11. ročník celonárodní akce s ná-
zvem Den bez aut, její� cílem bylo 
upozornit předev�ím na negativní 
vliv dopravy na �ivotní prostředí 
a zároveň propagovat mo�né do-
pravní alternativy.

O tom, �e i v Opavě není 
problém dopravy mnohým lhos-
tejný, se mohli přesvědčit v�ichni 
občané, kteří procházeli tento den 
v odpoledních hodinách Horním 
náměstím. SEV ZO ČSOP ARE-
KA ve spolupráci se Statutárním 
městem Opava, zde toti� připravi-
li zajímavý program. Policie ČR 
lákala náv�těvníky mj. ukázkou 
radarů, Zdravotnická záchranná 
slu�ba přistavila k prohlídce 
sanitní vůz, Městská policie se-

znamovala s povinnou výbavou 
jízdního kola a hladinu hluku 
měřili před zraky kolemjdoucích 
pracovníci Krajské hygienické 
stanice � ÚP Opava. Kromě 
toho děti společně s městskými 
policisty rozdávaly letáčky v�em 
nesprávně parkujícím vozidlům. 
Ne na�í vinnou se v�ak letáčky 
objevily i na řádně zaparkova-
ných autech. 

Ačkoli si Den bez aut při-
pomínáme pouze jednou ročně, 
na důsledky narůstající dopravy 
a na bezpečnost na na�ich silnicích 
bychom měli myslet ka�dý den. 
A mo�ná bychom neměli zůstat 
pouze u slov, neboť jak praví kla-
sik: �I malý čin je více ne� pouhá 
slova.� Mgr. Radim Kří� 

odbor �ivotního prostředí

Podpora cestovního ruchu na Opavsku



4prosinec 2003                                                                                                                                                                                                                                     HLÁSKA

AKTUALITY

V posledních letech neodmys-
litelně patří k oslavám konce roku 
světelné a zvukové efekty zábavné 
pyrotechniky. Proto bude u�itečné 
si zopakovat základní pravidla pro 
nákup a u�ití těchto výrobků.

Pyrotechnické výrobky jsou 
mechanické směsi hořlavin, oxido-
vadel, pojiv a dal�ích přídavných 
látek, jejich� chemickou přeměnou 
(ve formě různě rychlého hoření) 
se vyvolávají světelné, tepelné, 
zvukové, dýmové, tlakové a po-
hybové účinky. Ohňostrojem je 
současné nebo v krátkém časovém 
sledu následující odpalování pyro-
technických předmětů třídy II a III 
s případným pou�itím pyrotechnic-
kých předmětů třídy I.

Prodávat se mohou pyrotechnic-
ké předměty jen v původním balení 
výrobce s návodem k pou�ívání. 
Pyrotechnické předměty třídy I mo-
hou být prodávány osobám mlad�ím 
18 let, pokud to není v návodu k pou-
�ívání zakázáno. Charakteristickými 
pyrotechnickými předměty této třídy 
jsou pyrotechnické hračky, zejména: 
prskavky, pistolové kapsle, třaskavé 
bonbony a prou�ky, malé tyčinky 
s barevnými plameny, ohňopády, 
blikavky, malá ohnivá kola a fontá-
ny, létající motýli, bouchací kuličky 
a vystřelovací konfety. Pyrotech-

ADRA na sklonku roku

Odbor vnitřních věcí
informuje občany

Odbor vnitřních věcí Magis-
trátu města Opavy je občanům 
dobře znám, i kdy� si to mo�ná ani 
neuvědomují. Své sídlo má na Kr-
novské 71 a jeho vedoucím je JUDr. 
Jiří Onderka. Odbor je rozdělen do 
následujících oddělení. Oddělení 
matrik a státního občanství (ve-
doucí Bohumila Haasová), oddělení 
cestovních dokladů (vedoucí Len-
ka AusÞ círová), oddělení evidence 
obyvatel a občanských průkazů 
(vedoucí Jindři�ka Pchálková), 
přestupkové oddělení (vedoucí 
Lenka Benková), oddělení spisové 
slu�by (vedoucí Jarmila Prdová) 
a exekuční oddělení, které řídí 
přímo vedoucí odboru.

Aby zůstaly zdrojem radosti...
nické předměty třídy II mohou 
být prodávány jen osobám star�ím 
18 let. Do této třídy jsou zařazeny 
pyrotechnické předměty s hvízda-
vou náplní a rakety, i kdy� splňují 
hmotnostní parametry pro třídu I. 
Charakteristickými pyrotechnický-
mi předměty této třídy jsou zejmé-
na: římské svíce, fontány, gejzíry, 
petardy, minivýbu�ky, vystřelovací 
pouzdra, rakety s náplní barevných 
světlic nebo výbu�kové slo�e, barev-
né dýmy a bengálské ohně. Úlomky 
a součásti pyrotechnických předmě-
tů s třaskavým účinkem nesmí být 
odhozeny více ne� 8 metrů z místa 
rozpadu, přitom jejich zbytky nesmí 
hořet nebo doutnat. Pyrotechnické 
předměty třídy III mohou být pro-
dávány jen osobám s kvalifikací 
odpalovače ohňostrojů. Při prodeji 
je prodavač povinen ověřit, zda 
kupující splňuje tuto podmínku. 
Charakteristickými předměty této 
třídy jsou zejména: malé italské 
pumy, dělové rány, ohňopády, různé 
druhy raket a vystřelovaných efektů, 
velké japonské slunce.

Pro pou�ití pyrotechnických 
předmětů zábavné pyrotechniky 
je nutné dodr�ovat minimálně 
následující zásady: 
# Nepou�ívat pyrotechnické 

předměty neznámého původu, 

bez vyznačení třídy stupně ne-
bezpečnosti, schvalovací značky 
a bez českých návodů k pou�ívá-
ní. 

# Nikdy nepou�ívat pyrotechnické 
předměty v rozporu s pokyny 
v návodech k pou�ívání. Ex-
perimenty jako exploze rakety 
v láhvi od �ampaňského či vsu-
nutí zapálené petardy kamarádovi 
do kapsy oděvu mohou způsobit 
trvalé následky na celý �ivot. 

# Pozor na nákup pyrotechnických 
předmětů pro zábavné účely 
v otevřených venkovních stáncích. 
Při nevhodném skladování mohou 
být navlhlé a hrozí selhání. 

# Dojde-li k selhání, nikdy tyto 
pyrotechnické předměty nepo-
nechávat volně le�et. Ve vět�ině 
případů se druhý den stanou 
předmětem experimentování 
�koláků se v�emi z toho plynou-
cími riziky. 

# Nepřibli�ujte se k nevybuchlým 
petardám a raketám. Počkejte 
30 minut a poté je vlo�te do vo-
dy. Nechte je 24 hodin rozmáčet 
a poté je zlikvidujte jako bě�ný 
odpad.

# Nepou�ívat pyrotechnické před-
měty v uzavřených prostorách 
(místnosti, dopravní prostředky 
apod.) a v blízkosti nemocnic, 

domovů důchodců či dětských 
zařízení. Vedle nebezpečí po-
�áru nejsou pro mnohé občany 
bez rizika ani nenadálé zvukové 
efekty.

# Pamatujte, �e zvukové a světelné 
efekty s ranami dělbuchů a ben-
gálských ohňů připadají zábavné 
pouze lidem. Naprosto odli�né 
emoce - panickou hrůzu, strach, 
dezorientaci, dlouho přetrváva-
jící stres po celý zbytek jejich 
�ivota probouzí ve zvířatech. 

# Při pou�ívání předmětů zábavné 
pyrotechniky na nikoho nemiř-
te! 

# Zranění ochlaďte, zraněná místa 
přikryjte čistými obvazy a co 
nejrychleji k lékaři!
Při pou�ívání zábavné pyro-

techniky je nutné dodr�ovat určitá 
pravidla, proto�e jinak mů�e jít ne-
jenom o zdraví, ale bez jakéhokoliv 
přehánění doslova o �ivot. Bohu�el, 
jak u� to bývá, teorie je odli�ná od 
bě�ného �ivota a tak ka�doročně 
lékařské statistiky hovoří jasně. Ve 
valné vět�ině případů se nejedná jen 
o úrazy dospělých, ale předev�ím 
o úrazy dětí. Příčina je vět�inou pro-
stá � zaujmout co nejvíc své okolí. 
Následky - vět�inou trvalé.

Rudolf Klapetek
Městská policie Opava

Představujeme odbor vnitřních věcí
Oddělení matrik a státního ob-

čanství zapisuje narozené děti do 
matričních knih, vystavuje rodné 
listy, přijímá �ádosti o uzavření 
man�elství, vystavuje osvědčení 
k uzavření sňatků církevní for-
mou, provádí zápisy sňatků, za-
pisuje rozvody, vystavuje oddací 
listy, přijímá podklady pro zápis 
úmrtí do matriční knihy, vysta-
vuje úmrtní listy. Přijímá �ádosti 
o vystavení osvědčení nebo potvr-
zení o nabytí státního občanství 
ČR, přijímá �ádosti o vystavení 
rejstříků trestů, provádí vidimaci 
a legalizaci, t.j. ověřování listin 
a podpisů na listinách. Oddělení 
cestovních dokladů přijímá �ádos-

ti o vystavení cestovních dokladů, 
vydává hraniční průkazy, regis-
truje námořní kní�ky a ře�í ztráty 
a zcizení cestovních dokladů, 
vede evidenci osob, kterým byl 
vydán cestovní doklad. Oddělení 
evidence obyvatel a občanských 
průkazů přihla�uje občany 
k trvalému pobytu, vede evidenci 
občanů přihlá�ených k trvalé-
mu pobytu na území správního 
obvodu, provádí změny místa 
trvalého pobytu, provádí řízení ve 
věci zru�ení údaje o místu trvalé-
ho pobytu, vyřizuje �ádosti občanů 
o vyhotovení občanských průkazů, 
ře�í ztráty a zcizení občanských 
průkazů, vede evidenci osob, kte-
rým byl vydán občanský průkaz. 
Přestupkové oddělení projednává 
přestupky proti veřejnému pořád-
ku, přestupky na úseku zbraní 
a střeliva, vyřizuje �ádosti Policie 

ČR k posouzení spolehlivosti �a-
datele o zbrojní průkaz. Oddělení 
spisové slu�by spravuje centrální 
spisovnu Magistrátu města Opavy, 
zpracovává a připravuje návrhy 
změn a doplňků spisového řádu, 
provádí skartaci spisů, připravuje 
podklady pro vystavení potvrzení 
o délce trvání pracovního poměru 
u podniků po provedené likvidaci. 
Exekuční oddělení komplexně za-
ji�ťuje náročnou právní agendu při 
vymáhání pohledávek Statutárního 
města Opavy. Jeho činnost vy�a-
duje podrobnou znalost právních 
předpisů nutnou pro neustálý styk 
se soudy. Za rok 2001 bylo činností 
tohoto oddělení pro město Opava 
vymo�eno 1 776 912 Kč, za rok 
2002 částka 2 309 636 Kč a tato 
vzrůstající tendence bude zacho-
vána i v roce 2003. 

Miroslav Pospí�il

V souvislosti se zru�ením deseti a dvacetihaléřových mincí pořádá hu-
manitární organizace ADRA roz�ířenou sbírku a pokladničky, nejenom ty 
klasické, ale také zapečetěné kanystry, mů�ete najít v prodejně Kauß and, 
v budově ČSOB na Ostro�né a Hrnčířské ulici a Benzině na Hradecké, ale 
i na mnoha dal�ích místech v Opavě. Va�e příspěvky budou odeslány na účet 
č. 24442444/0300, v.s. 412. O jejich vyu�ití budou informovat sdělovací 
prostředky a www.adra.cz. V�em ochotným dárcům děkujeme a na prahu 
nového roku přejeme, aby sami nikdy netrpěli nedostatkem. 

H. Demlová a B. Hyvnarová, okresní pobočka o.s. ADRA

Podle zákona č. 328/1999 Sb., 
o občanských průkazech ve znění 
pozděj�ích předpisů, se omezuje 
platnost občanských průkazů bez 
strojově čitelných údajů datem 
31. 12. 2005, co� předpokládá jejich 
hromadnou výměnu. 

Vzhledem k předpokládanému 
přetí�ení pracovi�tě občanských 
průkazů upozorňujeme občany, �e 
je mo�né ji� nyní po�ádat o vydání 
nového občanského průkazu. Tato 

výměna je osvobozena od správní-
ho poplatku.

Bli��í informace k vydání občan-
ského průkazu jsou k dispozici na 
pracovi�tích určených k přijímání 
�ádostí o vystavení občanského 
průkazu a dále na webových strán-
kách Ministerstva vnitra ČR na 
adrese http://www.mvcr.cz/agenda/
labyrint/obcan.html. 

JUDr. Jiří Onderka
vedoucí odboru vnitřních věcí



55HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                      prosinec 2003

AKTUALITY

Dánové zavítali do Opavy

Kdy� nedávno dorazila do Opa-
vy z Opolí zpráva z nejsmutněj�ích, 
nikdo na Slezské univerzitě (SU) 
tomu nechtěl uvěřit. Prof. dr hab 
Wiesław Tomasz Lesiuk byl toti� 
natolik jedním z nás, �e si něco 
podobného ne�lo ani připustit. 
V�dyť člen Vědecké rady SU i její 
FilozoÞ cko-přírodovědecké fakulty 
spolupracoval s opavskými kolegy 

Zářijovou obhajobou disertační 
práce na téma �Kulturní politika 
v českých zemích 1948-50� ukončil 
PhDr. Jiří Knapík, odborný asistent 
Ústavu historie a muzeologie Filo-
zoficko-přírodovědecké fakulty 
(FPF) Slezské univerzity, své dok-
torandské studium a při promocích 
16. října získal diplom a právo nosit 
vědeckou hodnost Ph.D. Je vůbec 
prvním nositelem tohoto titulu, 
který byl v Opavě v oboru českých 
a československých dějin udělen.

Pro kateřinského rodáka, absol-
venta FPF a v dobrém slova smyslu 
opavského patriota to není v sou-
vislostech s rozvojem celé Slezské 
univerzity první primát. U� před 
třemi lety se stal spolu se svým 
kolegou Radkem Fukalou prvním 
nositelem titulu PhDr. v historii 
univerzity. Laureát presti�ní celo-
státní soutě�e o Cenu Edvarda Be-
ne�e, Ceny ministra �kolství i Ceny 
rektora si vyhraněnou orientací na 
období let 1945-53 získal odborné 
renomé několika vědeckými stu-

Není to poprvé, kdy do Opavy 
na týdenní pobyt zavítalo několik 
rodičů a dětí z dánského města Hol-
stebro. Ji� několik let funguje spo-
lupráce mezi těmito Dány a členy 
sboru Luscinia při Mendelově gym-
náziu. V jednom roce nav�tíví sbo-
risté Dánsko, kde koncertují a bydlí 
v tamních hostitelských rodinách, 
v dal�ím roce pak přijedou Dánové 
k nám a jsou hosty v rodinách na-
�ich zpěváků a zpěvaček. Poka�dé 
je pro ně připraven bohatý program 
a ani letos tomu nebylo jinak.

Na několika výletech poznávali 
na�i zemi i kulturu. Zmiňme ales-
poň hrad Sovinec, zámek Hradec 
nad Moravicí, z přírodních krás 
a zajímavostí pak Re�ovské vodo-
pády, vodní dílo Kru�berk, výjezd 
na Javorový či přírodní rezervaci 
Horní a Dolní Lomná. V Opavě 

měli mo�nost nav�tívit oční �kolu 
a prohlédnout si divadlo, kde díky 
shovívavosti a ochotě zaměstnan-
ců a herců byli dokonce přítomni 
na generální zkou�ce Smetanovy 
Prodané nevěsty a shlédli její 
první akt. A nebyli by to Dáno-
vé, kdyby je nenadchla prohlídka 
pivovaru No�ovice. �Byl to pro 
ně nezapomenutelný zá�itek. Na 
konci prohlídky měl ka�dý mo�nost 
ochutnat zlatavý mok. A nezůstalo 
jen u jednoho,� řekla studentka 6.B 
Petra Galgonková.

Nečekaly je v�ak jen výlety po 
místních zajímavostech. Podívali 
se i k na�im sousedům do Polska, 
kde mimo jiné nav�tívili Polský 
Tě�ín. �Nejpůsobivěj�í se ale zdá-
la být exkurze do Osvětimi. Oni 
válku v téhle podobě neza�ili,� 
tlumočila pocity některých hostů 

Lenka Baďurová, studentka 3.D. 
Po v�ech těch výletech a exkur-
zích byl pro ně na závěr připraven 
rozlučkový večírek na �kolním 
statku.

Zá�itků i dojmů bylo na obou 
stranách mnoho. My jsme se do-
věděli víc o jejich zemi a kultuře, 
oni zase o na�í, a v�ichni jsme se 
procvičili v angličtině a němčině. 
Mnohé děti u nás by Dánům mohly 
záviděly �bramborové prázdniny�. 
Dánové by o Če�ích řekli, �e 
�stra�ně� rychle jí a vařením tráví 
příli� mnoho času. Velmi si cenili 
pohostinnosti, jaké se jim dostá-
valo v hostitelských rodinách. My 
bychom si asi měli vzít za příklad 
jejich zájem o v�echno, neustále 
dobrou náladu a umění nikam 
nespěchat.

Kamila Pavlínková

Odkaz Wiesława Lesiuka zůstane v Opavě živý
plná dvě desetiletí a zprvu Slezský 
ústav ČSAV a poté v devadesátých 
letech univerzitní pracovi�tě histo-
riků pova�oval i za působi�tě svá.

Proto se rodáku z Boryslavi ve 
východní Haliči, evropsky uzná-
vanému historikovi a politologo-
vi, který mnoho svých tvůrčích 
sil věnoval výzkumu nověj�ích 
a nejnověj�ích dějin Slezska, 

německo-polsko-českým vzta-
hům, národnostní problematice 
a otázkám regionalismu a evrop-
ské integrace, dostalo vloni v létě 
v Opavě zaslou�ené pocty. Stal se 
v pořadí třetím čestným doktorem 
SU, v oboru společenských věd pak 
dokonce prvním.

Jak Państwowy Instytut Na-
ukowy, Instytut Ślașki w Opolu, 

kde po ukončení vysoko�kol-
ského studia na�el dlouhodobé 
uplatnění, během něho� pro�el od 
postu asistenta a� k pozici ředitele, 
a Uniwersytet Opolski, jeho hlavní 
zaměstnavatel od roku 2001, tak SU 
ztrácejí Lesiukovým náhlým a ne-
čekaným odchodem mimořádnou 
vědeckou, pedagogickou i lidskou 
osobnost. První listopadový den 
byl jeho posledním v my�lenkách 
na aktuální potřeby výzkumu Slez-
ska, na úsilí přispět ke vzniku české 
syntézy dějin Slezska, na nutnost 
dal�ího rozvoje ka�doročně pořá-
daných konferencí Opolské a opav-
ské Slezsko na cestě k evropským 
standardům�

Wiesław Lesiuk v�ak nebu-
de chybět pouze v řadách vědců 
a učitelů. Na SU po něm prázdné 
místo zůstane také v srdcích mno-
ha řadových pracovníků, s nimi� se 
tu pravidelně setkával a projevoval 
jim svou nelíčenou úctu. Vá�ili 
jsme si jeho přátelského postoje, 
ochoty v�dy prosazovat podněty, 
které by vedly k rozvoji opavského 
vysokého �kolství, i �ivotního op-
timismu. A tak mu bude patřit na�e 
vzpomínka. Nejen 11. prosince, kdy 
by se do�il 60 let, ale i po v�echny 
dny pří�tí. Ivan Augustin

tiskový mluvčí Slezské univerzity 
v Opavě

Doktorandská historie má prvního absolventa
diemi a monograÞ emi (Ver�e v ne-
milosti, Trampoty Císařova pekaře, 
K počátkům �tání� v české kultuře 
1951-52, Daleko od Moskvy, Pro-
blémy tzv. kulturní fronty 1948-52, 
Kdo spoutal na�i kulturu, Kdo byl 
kdo v na�í kulturní politice v letech 
1948-53). Na �svém� ústavu vy-
učuje nejnověj�ím obecným ději-
nám, je vedoucím obecného histo-
rického prosemináře a výběrového 
semináře z kulturní politiky.

Svůj vřelý vztah k rodnému 
městu, vyjádřený i členstvím 
v opavském odboru Matice slezské 
nijak nezastírá. �Kdy� se sna�íte 
zkoumat dějiny, vědomí vlast-
ních kořenů je u toho důle�ité,� 
komentuje příchod rodu Knapíků 
koncem 19. století z krakovského 
prostoru západní Haliče a stopy 
dal�ích předků v oblasti Stěbořic, 
Jamnice, Velké Polomi, Raduně 
a Vr�ovic. �Sledováním opavské 
větve z man�elčiny strany jsem se 
dostal a� do 16. století,� dodává.

Dějiny se mladý historik sna�í 

chápat i z pohledu jejich aktérů. 
�Sleduji také vztahy mezi osobnost-
mi, vítám rovně� mo�nost setkání 
s pamětníky. To abych získal svůj 
pohled na lidi, kteří se v letech po 
druhé světové válce ztoto�nili 
s komunistickým re�imem, ale 
na nechvalně proslulých politic-

PhDr. Jiřímu Knapíkovi, Ph.D. (vlevo), blahopřeje při doktorské promoci 
16. října jeho �kolitel prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., rektor Slezské 
univerzity v Opavě.

kých procesech se přímo nepodí-
leli,� vysvětluje a přiznává, �e ho 
zajímá i vývoj poválečné ediční 
politiky a médií, nejvíce literatury 
a Þ lmu.

Text a foto: Ivan Augustin
tiskový mluvčí Slezské univerzity 

v Opavě



6prosinec 2003                                                                                                                                                                                                                                     HLÁSKA

OPAVSKÁ VÁNOČNÍ POHÁDKA

V dávných dobách, je�tě před 
velkou kolonizací ve 12. a 13. 
století, pokrývaly území dne�ního 
města a jeho okolí rozsáhlé, husté 
lesy. Protkávaly je jen vodní toky, 
razící si lesními porosty údolí. Tě-
mi pak procházely první stezky, 
jimi� přicházeli do kraje osadníci 
a obchodníci. Na významu naby-
la zejména severoji�ní obchodní 
cesta od Baltu dále na jih a západ, 
kři�ující mělký brod přes řeku Op-
pu. Zde na jejím levém břehu se 
rozrůstala osada, pojmenovaná po 
�své� řece.

Jednoho dne se objevil v osadě 
kupec odněkud ze severu jménem 
Marold s malým doprovodem. 
Spěchal před nastávající zimou 
k jihu je�tě dříve, ne� cestu zava-
nou sněhy. Ubytoval se v zájezd-
ní hospodě, koně a zbo�í slo�iv 
v přilehlé stáji. Marold byl zku�e-

Osada ve znamení duhy
Dones není mezi historiky shody v tom, zda původní osídlení na 

území na�eho města se nacházelo na levém či pravém břehu řeky 
Opavy. Dochovalo se nám v�ak o tom i bájné vypravování, předávané 
po staletí z pokolení na pokolení. A my si je v na�í vánoční pohádce 
připomeňme.

ný obchodník a procestoval mno-
hé kraje. Tou�il se v�ak ji� někde 
usadit a zavést tr�i�tě s několika 
krámy. Během svého zimního po-
bytu v osadě se poznal s vět�inou 
zdej�ích lidí, zahleděl se do selské 
dívky Agnesky a rozhodl se, �e 
zde zůstane. Uplatnil své poznat-
ky z cest po vzdálených osadách 
a poté, co získal důvěru lidí, poda-
řilo se mu ves Oppu, její� správy 
se ujal, stmelit a zvelebovat.

Přehoupl se rok s rokem 
a s nástupem dal�ího jara osada 
opět o�ila. Projí�děly kupecké 
povozy a přicházeli i noví osad-
níci. Marold si stačil vybudovat na 
svou dobu rozsáhlé tr�i�tě, v něm� 
dominovaly vyhledávané masné 
a soukenické krámy. Do poklid-
ného počátku léta v�ak při�la 
nečekaná pohroma. 

Odněkud od moře se začaly valit husté mraky a přinesly pří-
valy de�tě. Během několika hodin 
se ocitla i osada Oppa v dosahu 
rozvodněné řeky, její� vlny začaly 
prostupovat celý břeh. Lidé prcha-
li do lesů na severních vr�ích, ně-
kteří stačili vyvést i dobytek. Voda 
se rozlila daleko po kraji a osada 
Oppa zmizela v proudech lijáku 
pod její hladinou. 

Teprve po několika dnech 
de�tě ustaly, mraky se protr-
haly a děsivá potopa pozvolna 
ustupovala. Zprvu se nedalo na 
rozbahněné území vstoupit a tak 
někteří osadníci u� zůstali na ná-
horní rovině, kde vznikaly nové 
osady, jim� dominovala později 
osada Oldři�ov. 

Marold v�ak nehodlal ustupo-
vat a sledoval, kdy se řeka začne 
vracet do svého koryta. Následný 
podvečer se vyhoupl přes celou 
oblohu obrovský barevný oblouk 
duhy, začínající za severním ob-
zorem a strmě dopadající na pro-
tilehlý svah za řekou. Po chvíli se 
od severu barevná paleta duhy ji� 
rozplývala, její ji�ní konec v�ak 
setrval oslnivě a� do setmění 
zabodnut do nedalekých vrcholů 
stromů jako nadpřirozený úkaz 
z nebes, jako osvětlená cesta.

Přesně tímto směrem vykročil 
časně zrána Marold s několika 
mu�i. Na voru se přepravili přes 

Opava v polovině 19. století. (Podle kresby F. Kalivody, Slezské zemské 
muzeum).

Opava počátkem 17. století. (Mědirytina � Slezské zemské muzeum).

řeku a vydali se k ji�nímu návr�í. 
Po chvíli cesty se ocitli na roz-
sáhlej�í rovině. Marold se zastavil 
a mu�i pochopili, �e stanuli na 
místě, kde bude vybudována je-
jich nová osada, uchráněna před 
rozvodněnou řekou. 

Pod Maroldovým vedením byl 
lesní terén vysekán a připraven ke 
stavbě usedlostí nové osady Op-
py. Uprostřed byl později vybu-
dován dřevěný kostelík k uctění 
bo�ského znamení a pomoci. 
V jeho blízkosti se rozlo�ily 
nové domky a také bylo vybudo-
váno tr�i�tě s kamennými krámky 
i Maroldovo rodinné sídlo � jakási 
první radnice. 

Původně lesní osada Oppa na-
bývala na významu a stávala 
se střediskem dalekého okolí. 
Od konce 12. století se nám ji� 
vyskytuje v listinách i její latini-
zující pojmenování � Oppavia. 
Toho se ji� Marold nedočkal. Po 
mnoho generací v�ak setrval ve 
vzpomínkách vděčných Opavanů 
jako zakladatel pravobře�ní osa-
dy Oppy, která se stala na prahu 
13. století městem, chráněným 
příkopy a valy. Její věhlas do-
sáhl a� do sídelního města Prahy 
a roku 1224 upevnil její postavení 
sám český král, obdarovav ji vý-
znamnými městskými právy.

PhDr. Magda Plačková



77HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                      prosinec 2003

KULTURA

Třetí rok třetího tisíciletí se 
pomalu chýlí ke svému konci a na-
stává tedy nejen doba hodnocení 
a bilance ji� uplynulých umělec-
kých projektů, ale také čas nových 
plánů a vizí do budoucna. Čas 
zamy�lení, kam dál směřovat úsilí 
a invenci v permanentním naplňo-
vání úkolu, dokazovat, �e i jedno 
z nejmen�ích statutárních měst 
na�í republiky má bohatý kulturní 
�ivot a prezentuje akce, které jsou 
výjimečné, objevné a inspirativní 
i v celorepublikovém rozměru. 

Ve své nabídce kulturních akcí 
se Statutární město Opava sna�í 
předev�ím doplňovat chybějící 
umělecké �ánry v opavském kul-
turním �ivotě a zaměřovat svou 
pozornost na akce nekomerčního 
charakteru s vysokým uměleckým 
kreditem, ať ji� jde o jednotlivé 
projekty (koncerty, výstavy, besedy, 
Þ lmová a divadelní představení) či 
komplex akcí v rámci festivalů. 

Také proto byl sedmý ročník 
festivalu Dal�í břehy věnován 
tématu �Chvála bláznovství�, ve 
kterém se ve dvaceti programových 
blocích pořadatelé sna�ili vyhlásit 
válku �suché racionalitě� a hledat 
v pozitivním, zdravém bláznovství 
hravý svět krásy a poezie, budo-
vaný mnoha vynikajícími umělci 
historie i současnosti. 

Také proto byl 46. ročník největ-
�í kulturní události roku � festivalu 
Bezručova Opava otevřen evropské 
kultuře (�Opava v Evropě � Evro-
pa v Opavě�) s ambicí prezentovat 
v padesáti samostatných akcích 
pestrou paletu a různorodost kultu-
ry budoucího �evropského domu�. 
Velký mediální i divácký ohlas měl 
i netradiční výtvarně-divadelní hap-
pening nazvaný �Divadlo na trati 
aneb Za Chuchelnou Evropa�, ve 
kterém se po tři dny na �elezniční 
trati Opava � Chuchelná sna�ili her-

Opavská kultura v roce 2003…

ci divadelní skupiny T.E.J.P. spolu 
s opavskými a polskými studenty 
a divadelníky vná�et kouzlo neoby-
čejnosti a vzru�ení do ka�dodenní 
v�ednosti.

V minulém roce se také podařilo 
navázat spolupráci s významnými 
kulturně-vzdělávacími institucemi, 
které výrazně přispěly k organizaci 
některých akcí festivalu (Goethe-
-Institut v Praze, British Coun-
cil v Praze) a v dal�í spolupráci 
i s ostatními organizacemi, repre-
zentujícími kulturu svých zemí, 
vidíme velké mo�nosti oboha-
cení kulturního �ivota Opavy 
i v budoucnu. V�dyť i spolupráce 
s partnerskými městy Ratiboří, 
Liptovským Mikulá�em, Rothem 
a dal�ími (Ratiboř � Den Opavy 
v Ratiboři 2003, Provincie � Pra-
men slova, polsko-český literární 
projekt) nám v budoucnu usnadní 

lep�í orientaci v Evropské unii, její� 
brány se ji� za necelých pět měsíců 
otevřou dokořán.

   Na blí�ící se rok 2004 se mů�e-
me dívat s velkým očekáváním. Bu-
de to hlavně rok zasvěcený velké-
mu výročí 780 let města Opavy, 
které vyvrcholí na začátku září bo-
hatou prezentací kulturních tradic 
města ve v�ech uměleckých po-
dobách. Festival Dal�í břehy, tedy 
jeho osmé pokračování, bude orien-
tován k pramenům antické kultury 
a bude hledat její stopy a ohlasy 
v současné civilizaci. Dočkáme 
se tak nejen kulturního vy�ití, ale 
v duchu starořeckého ideálu �ka-
lokaghatiá� i sportovního zápolení 
mláde�e. 47. ročník festivalu Bez-
ručova Opava se zmocnil tématu 
navýsost u�lechtilého a krásného 
� ��ena v umění�. V říjnu přivítá 

Skladatel a dirigent Bob Chilcott na festivalu Bezručova Opava.
Foto: Jana Kravarová

Setkání Ivana Vyskočila se studenty v rámci festivalu Dal�í břehy. Foto: Jan Němeček

Projekt Divadlo na trati. Foto: Roman Konečný, Region

Opava ji� počtrnácté mladé talen-
ty varhanní hudby v Mezinárodní 
soutě�i mladých varhaníků. Tyto 
projekty spolu s nezměrnou ak-
tivitou mnoha dal�ích kulturních 
institucí města (jejich� činnost 
v posledních letech byla obsahem 
knihy Cesta za uměním současné 
Opavy), které se stovkami dal�ích 
akcí spolupodílí na kulturním proÞ -
lu města dávají skvělé předpoklady, 
�e se mů�eme i v roce 2004 tě�it na 
nádherná setkávání na poli umění 
a kultury. Tak, jak to napsal skla-
datel Petr Eben do kroniky města 
při své náv�těvě Bezručovy Opavy 
v září 1999: �V�dyť cesta kultury 
je cestou záchrany tohoto potápějí-
cího se světa��

Mgr. Petr Rotrekl
kulturní referent 

odboru �kolství a kultury 



8prosinec 2003                                                                                                                                                                                                                                     HLÁSKA

KULTURA

Stavařské mládí ve výstavních prostorách
Knihovna Petra Bezruče o vánočních svátcích

Ji� 8. ročník soutě�ního festiva-
lu Opava Cantat 2003 proběhl ve 
dnech 13. a� 16. listopadu v Opavě. 
Akce je určena amatérským sborům 
středo�kolské mláde�e a tradičně ji 
pořádá opavské Mendelovo gym-
názium. Hlavní organizátorkou se 
stala paní profesorka Jana Pro�-
vicová. 

Mladí hudebníci dokázali svými 
vystoupeními doslova nadchnout 
posluchače. Nejprve se v�echny 
sbory představily v rámci vý-
chovných koncertů, poté proběhly 
společné workschopy a v pátek 
14. listopadu večer byl ve dvoraně 
hradeckého zámku velký koncert 
Africká m�e. Společně se soutě�-
ními sbory vystoupila také skupina 
Jumping Drums. Vlastní festivalo-

Pátého listopadu proběhlo setká-
ní polských a českých knihovníků 
v Knihovně Petra Bezruče v Opa-
vě. Tato akce navázala na únorové 
setkání pracovníků veřejných kniho-
ven v polské Ratiboři. Setkání se 
také zúčastnily paní Jana Galá�ová, 
ředitelka Městské knihovny v Čes-
kém Tě�íně a paní Alina Szela�Kaj-
stura, ředitelka Biblioteki Miejskej 
w Cieszynie. 

Hlavním tématem podzimního 
setkání byla kulturně výchovná čin-
nost knihoven. Dopoledne předvedly 
pracovnice oddělení pro děti a mláde� 
ukázkovou besedu �Děti jako my� 
pro děti 5. tříd základních �kol, 
která zábavnou formou seznamovala 
se zvyky, tradicemi a pohádkami 
z celého světa. Poté následovala 
předná�ka Dr. Libora Martínka na 
téma Přítomnost polské beletrie 
v české literatuře 90. let 20. století. Na 
závěr dopoledního bloku představila 
ředitelka ratibořské knihovny Mgr. 
Małgorzata Szczygielska společný 
projekt Bliżej siebie i książek - 
miejsce bibliotek i bibliotekarzy we 
wspólnej Europie, který by se měl 
realizovat mezi oběma partnerskými 
knihovnami v období roku 2004/

Opava a řecké město Preveza 
udr�ují vzájemné kontakty ji� od 
roku 1992. V leto�ním roce do�lo 
k dal�ímu prohloubení spolupráce. 
Občanské sdru�ení Natura Opava 
� Czech Republic podepsalo doho-
du o spolupráci se zástupci ochra-
nářské organizace Perivalontiky 
Eteria Prevezas.

�Podílíme se předev�ím na 
zřízení přírodovědného muzea 
v Neochori, ve kterém jsou prezen-
továny výsledky přírodovědného 
průzkumu v dané oblasti, dále se 
jedná např. o výsadbu botanické 
zahrady, přípravu přírodovědné 
stezky v oblasti Amvrakijského 
zálivu u Prevezy či o evidenci 
dřevin v lokalitě Agii Apostoli,� 
říká PaedDr. Marcela Kubačková 
ze sdru�ení Natura Opava � Czech 
Republic. 

   Řecké město Preveza letos 
v rámci mezinárodního dru�ební-

Poslední půjčovní den v roce 
2003 je úterý 23. prosince. Hlavní 
budova a městské pobočky jsou 
otevřeny jako obvykle: Hlavní bu-
dova a pobočka Opava-Kateřinky 
9�18 hodin. Pobočka Opava-Kyle-
�ovice a pobočka Olomoucká 9�16 
hodin. Pobočky v městských čás-
tech mají otevřeno: Milostovice � 
19. 12. (pátek) 16-18 hodin, Váv-
rovice � 22. 12. (pondělí) 15.30�
18.30 hodin, Suché Lazce � 22. 12. 

(pondělí) 16�20 hodin, Komárov 
� 22. 12. (pondělí) 16�19 hodin, 
Malé Ho�tice - 23. 12. (úterý) 
14-17 hodin. První půjčovní den 
pro veřejnost v roce 2004 je pon-
dělí 5. ledna.

Zaměstnanci knihovny přejí 
v�em svým čtenářům radostné pro-
�ití vánočních svátků a mnoho �těstí 
v novém roce.

Mgr. Zuzana Bornová
ředitelka KPB 

Ve dnech 3. a� 7. listopadu se uskutečnila ve výstavních prostorách 
Optysu výstava �ákovských prací Střední průmyslové �koly stavební 
Opava. 

Výstava byla průřezem graÞ ckých dovedností, které se �áci během stu-
dia naučí, a které jsou pro ka�dého stavaře nebo geodeta nezbytností. Bylo 
mo�no zhlédnout různé práce, od výtvarných přes výkresy z deskriptivní 
geometrie a� po samotné projekty. Výstavu doplňovaly modely střech 
a celých men�ích staveb vyprojektovaných a zhotovených na�imi nej�i-
kovněj�ími studenty. Jejich v�estrannost byla dokumentována i vlastními 
literárními díly jak v jazyce mateřském, tak i v angličtině nebo němčině.

Výstava se setkala s velkým zájmem a obdivem zejména �áků základ-
ních �kol, kteří se rozhodují o své dal�í �ivotní dráze.

Mgr. Jiřina Bouchalová, SP� stavební Opava

Festival Opava Cantat 2003 nadchl
vá přehlídka začala o den později. 
Odborná porota v jednotlivých 
kategoriích ocenila tyto soubory 
� Smí�ený pěvecký sbor Lycea 
z Glubczyc, Komorní sbor Orlová, 
Collegium Iuvenum Český Tě�ín, 
Komorní sbor Hodonín, Pěvecký 
sbor Lístek Česká Lípa, Z � Band 
Praha, Canticorum Plzeň a Bongo 
Orlová. Zvlá�tní ceny poroty byly 
uděleny Pěveckému sboru Česká 
Lípa za choreograÞ i afrických pís-
ní, panu T. Eckertovi za dirigent-
ský výkon a Komornímu sboru 
Orlová za nejlep�í provedení po-
vinné skladby v kategorii A1 � L. 
Janáček Graduale. Opavský sbor 
Luscinia letos vystoupil jen mimo 
soutě�.

Miroslav Pospí�il 

Spolupráce mezi Opavou a řeckým městem
Preveza se letos úspěšně rozvíjela

ho setkání �áků nav�tívili zástupci 
Z� E. Bene�e, Vrchní, Mírová 
a Engli�ova. Z partnerské Ratiboře 
přijeli �áci z 1. Podstawowe �koly 
Na Ostrogu. V�ichni společně 
absolvovali cestu přes Rakousko, 
italský přístav Benátky a trajektem 
do řecké Igoumenitsy a blízkého 
jachtařského města Prevezy. 

�Vyvrcholením leto�ních akcí 
v Řecku patrně byla výstava opav-
ského grafika Milo�e Kačírka,� 
uvádí PaedDr. Marcela Kubač-
ková. Výstava, která nesla název 
Charasso, nabídla v�em náv�těvní-
kům linoryty s tématikou portrétů, 
novoročenek a kni�ních ilustrací 
a vyřezávané hole, je� prezentoval 
sám Milo� Kačírek. Kulturní stánek 
Laiki Agora na prevezském nábře�í 
se tak stal na několik dní vyhledá-
vaným prezentačním místem opav-
ského výtvarného umění.

Miroslav Pospí�il

Milo� Kačírek prezentuje vyřezávané hole. Foto: Jakub Kubačka

Polský den v Knihovně 
Petra Bezruče v Opavě

2005. Do projektu byly přizvány 
i knihovny z obou Tě�ínů. Konkrétní 
forma spolupráce bude domluvena 
na pracovním setkání ředitelek na 
počátku roku 2004. Ve 14 hodin 
byla ve vestibulu Městského domu 
kultury Petra Bezruče slavnostně 
zahájena výstava �Kulturně výchov-
né aktivity Miejskej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Raciborzu�, 
která dokumentuje kulturní aktivi-
ty městské knihovny. Partnerské 
knihovny si také vyměnily kni�ní 
dary � literaturu českých a polských 
autorů v originále.

Setkání bylo zakončeno kultur-
ním pořadem �Nie, nie żałuję nic-
zego � Edith Piaf�, který doprovo-
dila zpěvem �ansonů mladá polská 
umělkyně Iwona Ryguła. Setkání 
bylo velmi srdečné a neformální, 
neboť pracovníci knihoven spolu-
pracovali na společných projektech 
během celého roku. Jmenujme ale-
spoň Noc s Andersenem, Kouzelný 
svět kirigami, výstavu Nekonečný 
příběh a nebo setkání s polskými 
kolegyněmi na říjnovém Týdnu 
knihoven v Opavě.

Mgr. Zuzana Bornová
ředitelka KPB


